1

2024 年３月 27 日

各 位

会 社 名 株式会社 Fast Fitness Japan

代表者名 代表取締役社長 山 部 清 明

（ｺｰﾄﾞ番号：7092 東証プライム市場）

問合せ先
財務・経理本部
エグゼクティブマネージャー
兼 CFO

三 井 規 彰

（ TEL. 03-6279-0861）

Eighty 8 Health & Fitness B.V.の株式取得（子会社化）に伴うドイツ国内における

エニタイムフィットネスのマスターフランチャイズ権の承継に関するお知らせ

当社は、2024 年３月 27 日開催の取締役会において、ドイツにおけるマスターフランチャイズ権を承継す

るため、下記のとおりオランダの持株会社Eighty 8 Health & Fitness B.V.（以下、「オランダEighty8社」

という。）の株式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

 本件株式取得に伴い、同社の完全子会社であり現在ドイツ国内のマスターフランチャイズ権を有するド

イツ法人 Eighty 8 Health & Fitness GmbH（以下、「ドイツ H＆F 社」という。）は、当社の孫会社及び同社

の孫会社であるエニタイムフィットネスの店舗を運営する Eighty 8 First Club GmbH（以下、「ドイツ FC

社」という。）は、当社の曾孫会社となります。

なお、本件株式取得は、東京証券取引所の規則に定める適時開示事由には該当いたしませんが、2023 年

11 月公表の中期経営計画（2024 年３月期～2026 年３月期）の中期的な成長戦略に“新たな成長領域の開拓”

として掲げる海外進出に伴うものであることから、有用な情報と判断し任意開示を行うものです。

記

 １．株式取得の理由

   当社グループは、『ヘルシアプレイスをすべての人々へ！』を企業理念として掲げ、24 時間型フィッ

トネスジムの日本におけるパイオニアである「エニタイムフィットネス」の運営を通じて「誰もが健康

的に暮らせる、心豊かな社会」の実現を目指し事業に取り組んでおります。

   当社は、2023 年 11 月公表の中期経営計画（2024 年３月期～2026 年３月期）において、中期的な成

長戦略の１つとして“新たな成長領域の開拓”を掲げ、海外進出や新ブランドの展開等、新たな成長

領域の開拓を目指しております。

当社の海外進出は、日本以外の国もしくは地域においてエニタイムフィットネスのマスターフランチ

ャイズ権を取得し、店舗展開することを目的としており、現在複数の国もしくは地域を対象にエニタイ

ムフィットネスのマスターフランチャイズ権を含む様々な案件の検討及び協議が進行しております。

2

エニタイムフィットネスのアメリカ本部は、現在、グローバル店舗数約 5,600 店舗（2024 年２月時

点）に対し、2030 年に 10,000 店舗の目標を掲げています。当社は日本において 1,100 店舗を超える店

舗開発と運営実績を誇ることから、アメリカ本部から日本国内だけでなく当社のグローバル展開への期

待が高く、エニタイムフィットネスのマスターフランチャイズ権が付与されてない国もしくは地域への

進出や、マスターフランチャイズ権が付与されているものの店舗展開が計画通りに進んでいない国もし

くは地域に対する支援など、当社が海外進出するに際し最適な手段について検討を進めてまいりました。

そのような中、有望なマーケットであるにも関わらず、マスターフランチャイズ権を有する企業によ

る１店舗の直営運営に留まっているドイツについて、アメリカ本部より協力要請を受け、協議・検討を

進めた結果、この度オランダの持株会社 Eighty 8 Health & Fitness B.V.社の株式を取得することによ

り、当社がドイツにおけるマスターフランチャイズ権を承継することで合意にいたりました。

当社がドイツ市場を選定した理由は、市場規模は 7,900 億円、フィットネス参加率が約 10.3％※１

（日本は 3.68％※２）と推定されており旺盛な市場であること、またドイツにおけるエニタイムフィッ

トネス以外のフィットネスジムは比較的、低価格帯が多いことから中～高価格帯ジムの「価値訴求型」

のニーズがあること等を総合的に勘案し、現在の日本と同程度あるいはそれ以上の市場規模があると判

断いたしました。

当社は、アメリカ本部から高い評価を得ている日本国内の店舗展開と店舗運営を強みに、国内に留ま

らず海外のエニタイムフィットネスの会員様に質の高いプレゼンスを確立し、海外においても顧客満足

度の高いワークアウトの場を提供できるよう引き続き邁進してまいります。

※ １．KEN RESEARCH 調べ、2022 年 12 月時点

※ ２．出典：株式会社クラブビジネスジャパン発行「Fitness Business」日本のフィットネスクラ

ブ業界のトレンド 2022 年版

 ２．取得する子会社の概要

   Eighty 8 Health & Fitness B.V.

（１）会社名 Eighty 8 Health & Fitness B.V.

（２）所在地 Acacialaan2,2243 BW Wassenaar, Netherland

（３）代表者 代表取締役 Ashish Sensarma

（４）事業内容 スポーツジム運営等のフィットネス事業

2023 年２月現在１店舗を運営 ※同社の完全子会社による運営

（５）資本金 EUR 100

（６）設立年月日 2018 年 11 月 26 日

（７）大株主及び持株比率 Senan Investments B.V. 85.5％

（８）当社との関係 資本関係 該当事項はありません。

 人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

   ※ 当該会社は非公開会社であり、財務情報等については非開示とすることが求められているため、記

     載をしておりません。

3

（ご参考）Eighty 8 Health & Fitness B.V.資本関係図

 ３．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 ０株

（２）取得株式数 850,000 株

（３）取得価額 守秘義務により非開示とさせていただきますが、時価純資産法及び DCF

法により算定した株式価値を基に、当事者間で合意した金額でありま

す。

（４）異動後の所有株式数 850,000 株 （議決権保有割合 100％）

   ※ 取得株式は全株式数の 85％となりますが、将来的には 100％を取得する予定です。

４．日程

（１）取締役会決議日 2024 年３月 27 日

（２）契約締結日 2024 年４月 ５日（予定）

（３）株式取得実行日 2024 年４月 11 日（予定）

 ５．今後の見通し

   本件株式取得による 2024 年３月期連結業績見通しに与える影響はありません。

以上

4

（ご参考）当社グループ体制図

 ・本日現在

・2024 年４月以降（予定）

※ 2024 年３月 14 日公表の「Saya Pte. Ltd.の株式取得（子会社化）に関するお知らせ」をご参照く

ださい。